DEL I B ERAQAO CB H‘TB no 007/2019 de 09 de dezembro de 2019, publicado no DOE em 18/12/2019.

Dispde sobre aprovacdo do Plano de Acbes e Programa de Investimentos da Bacia
Hidrogréfica do Tieté Batalha — PA/PI 2020-2023

O Comité da Bacia Hidrogréfica do Tieté Batalha - CBH/TB, no uso de suas atribui¢cdes legais;

Considerando a Deliberacdo CRH “ad referendum” n® 224/2019 de 12 de setembro de 2019, que estabelece
procedimentos sobre o Plano de Ac¢des e Programa de Investimentos — PA/PI 2020-2023,

Considerando a reunido da Camara Técnica de Planejamento e Avaliagdo realizada em 08 de outubro de 2019,
onde foi discutido e proposto o Plano de A¢des e Programa de Investimentos — PA/Pl 2020-2023 da Bacia
Hidrografica do Tieté Batalha com a¢des contidas no Plano de Bacia Hidrografica da UGRHI-16 Tieté Batalha —
PBH/TB 2016-2027,

Cosiderando a apresentacao e aprovacao do Plano de A¢des e Programa de Investimentos — PA/PI 2020-2023
da Bacia Hidrografica do Tieté Batalha pela Plenaria do CBH/TB, em reunido realizada em 09 de dezembro de
2019;

Delibera:

Artigo 1°

Fica aprovado o Plano de A¢bes e Programa de Investimentos — PA/PI 2020-2023 da Bacia Hidrogréafica do
Tieté Batalha, conforme Anexos I, Il e Il desta Deliberagdo, em substituicdo as com ag¢des contidas no Plano
de Bacia Hidrografica da UGRHI-16 Tieté Batalha — PBH/TB 2016-2027.

Artigo 2°

Conforme estabelecido na Deliberacdo CRH n° 188 de 09 de novembro de 2016, o Plano de Ac¢des e Programa
de Investimentos — PA/PI 2020-2023 da Bacia Hidrografica do Tieté Batalha, atendera as seguintes prioridades
para investimentos:

l. maximo de 25% (vinte e cinco por cento) para atendimento das solicitagbes relacionadas a
empreendimentos cuja proposta se enquadrem nos PDCs 1 e 2, desde que estejam devidamente
inscritos no PBH/TB 2016-2027.

Il minimo de 60% (sessenta por cento) para atendimento das solicitagbes relacionadas a
empreendimentos cuja proposta se enquadrem nos subPDCs priorizados pelo CBH/TB para
investimentos, inscritos no PBH/TB 2016-2027.

M. maximo de 15% (quinze por cento) para atendimento das solicitacdes relacionadas a empreendimentos
cuja proposta ndo se enquadrem nos itens | e Il, desde que descritos no PBH/TB 2016-2027.

Artigo 3°
Esta Deliberacdo entra em vigor na data de sua publicacao.



ANEXO | - bELIBERAGAO CBH/TB n° 007/2019

subPDC

1.1 - Bases e Sistemas
de Informagdo

1.2 - Apoio ao
planejamento

2.1-PRHeRS

2.2 - Outorga

3.1- Sist.
esgotamento

3.2 - Sist. de residuos

3.3-Sist. de
drenagem

4.2 - Cobertura
vegetal

5.1- Controle de
perdas

7.2 - Mitigagdo de
inundagdes

8.1 - Capacitagdo
técnica

8.2 - Educ. ambiental

Meta

Desenvolvimento e instalagdo da 1
Sala de Situagdo dos recursos
hidricos na UGRHI

Atualizagdo dos usos e usuarios
em 1 sub bacia hidrogréfica critica

1 projeto para UGRHI

Elaboragdo de 4 Planos Municipais
de controle e redugdo de perdas

1 Plano regional

Atualizagdo Cadastral de 4
sistemas de abastecimento com a
regularizagdo das outorgas
4 projetos executivos e 4 obras em
Sistemas de Esgotamento
Sanitdrio
4 instalagbes e/ou ampliagdes de
dispositivos para disposigdo final
de residuos sélidos e outras obras
identificadas no Plano de Residuos

Execugdo de 4 obras e/ou servigos
de microdrenagem urbana

4 servigos de recomposigdo ciliar e
ou cobertura vegetal (areas
indicadas no Plano Diretor de
Recomposigdo Florestal)
Execugdo de 4 obras e/ou servigos
de setorizagdo de rede de
abastecimento (macromedigdo,
substituigdo, redugdo pressdo,
equipamentos, etc)
Execugdo de 8 servigos técnicos de
manuten¢3o e/ou substituicdo de
dispositivos para o controle e
redugdo de perdas de aguas
Execugdo de 2 obras e/ou servigos
para mitigagdo de inundagdes e
alagamentos
Realizagdo de 1 oficina de
capacitagdo ref. aos instrumentos
de Gestdo da Politica Estadual de
Recursos Hidricos
Realizagdo de 8 programas
municipais pelo uso racional da
agua

Agdo

Sistema de Informag&es
do CBHTB

Identificagdo de novos
usos e usudrios de
recursos hidricos
Elaboragdo de Plano
Diretor de Educagdo
Ambiental do CBH TB
Controle e redugdo de
perdas nos Sistemas de
Abastecimento

Revisdo do Plano da
Bacia Hidrografica

Usos publicos de
recursos hidricos

Interceptagdo,
afastamento e
tratamento de esgotos
Aterro sanitdrio e/ou
estagdo de transbordo e
outras agdes
relacionadas

Sistema de drenagem de
dguas pluviais

Programa de
Reflorestamento e
Arborizagdo

Rede de abastecimento
de dgua / Setorizagdo de
redes de abastecimento

Redugdo de perdas de
agua

Controle de cheias

Formagdo continuada
em recursos hidricos

Programa Uso Racional
da Agua

Plano de Agdo para Gestao dos Recursos Hidricos da UGRHI-16

Area de
abrangéncia
da agdo

UGRHi

Sub-bacia

UGRHi

Municipio

UGRHi

Municipio

Municipio

Municipio

Municipio

Sub-bacia

Municipio

Municipio

Sub-bacia

UGRHi

Municipio

Prioridade de
execugdo cf.
art. 2 delib.
CRH 188/16

PDC1le2
PDC1le2

PDCle2

PDCle2

PDCle2

PDCle2

Prioritario

Prioritario

Prioritario

Prioritario

Prioritario

Prioritario

Executor
da Acdo

(segmento)

Estado

Estado

Sociedade

civil

Municipio

Estado

Municipio

Municipio

Municipio

Municipio

Sociedade
civil

Municipio

Municipio

Municipio

Sociedade
civil

Municipio

Executor da A¢do
(nome da entidade ou 6rgdo)

DAEE

a definir

a definir

Acdo disponivel para: Dobrada, Jaci,
Marapoama, Potirendaba e Sales

DAEE

Agdo disponivel para: Bady Bassitt,
Bauru, Borborema, Elisiario, Itapolis,
Marapoama e Taquaritinga

Acdo "preferencialmente" para:
Cafeldndia, Guarantd e Pirajui

Acdo "preferencialmente" para
Municipios com IQR inadequado:
Itdpolis e Pirajui

a definir

a definir

Agdes disponiveis para Municipios
que possuem Planos de controle e
redugdo de perdas: Bady Bassitt,
Borborema, Cafeldndia, Elisiario,
Guaigara, Guaranta, Itajobi, Itapolis,
Mendonga, Nova Alianga, Pirajui,
Regindpolis, Sabino, Taquaritinga e
Urupés.

a definir

a definir

a definir

TOTAL

Recursos
financeiros
(RS) - 2020

200.000,00

150.000,00

200.000,00

1.650.000,00

350.000,00

300.000,00

300.000,00

300.000,00

649.000,00

224.060,00

4.323.060,00

Recursos
financeiros
(RS) - 2021

150.000,00

300.000,00

200.000,00

1.350.000,00

400.000,00

350.000,00

300.000,00

300.000,00

500.000,00

400.000,00

357.435,42

4.607.435,42

Recursos
financeiros
(RS) - 2022

300.000,00

150.000,00

200.000,00

1.800.000,00

400.000,00

350.000,00

399.000,00

300.000,00

600.000,00

150.000,00

241.884,90

4.890.884,90

Recursos
financeiros
(RS) - 2023

350.000,00

150.000,00

200.000,00

1.500.000,00

450.000,00

400.000,00

300.000,00

300.000,00

600.000,00

600.000,00

327.289,10

5.177.289,10

Recursos
financeiros
(RS) - TOTAL

300.000,00

350.000,00

200.000,00

600.000,00

300.000,00

800.000,00

6.300.000,00

1.600.000,00

1.400.000,00

1.299.000,00

1.200.000,00

2.349.000,00

1.000.000,00

150.000,00

1.150.669,42

18.998.669,42

Fonte

Cobranga
Estadual

Cobranga
Estadual

CFURH

Cobranga
Estadual

Cobranga
Estadual

Cobranga
Estadual

Cobranga

Estadual

CFURH

CFURH

Cobranga
Estadual

Cobranga
Estadual

Cobranga
Estadual

Cobranga
Estadual

CFURH

CFURH



ANEXO Il - peLIBERACAO CBHITB

n°007/2019

Programa de Investimentos - FEHIDRO

ESTIMADO PARA INDICAGAO (RS )
2020 2020 2021 2021 2022 2022 2023 2023 Total Quadriénio | Total Quadriénio | o\ (ioncno | 9% por PDC no
PDC sub-PDC Compensecsol Eebiansd Quadriénio Quadriénio
(R$) (R$)
Cobranga Cobranga Cobranga Cobranga
CFURH Estadual CFURH Estadual CFURH Estadual CFURH Estadual
1.1- Bases e Sistemas de Informacio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 1,58%
PDC1- BRH 7,63%
1.2 - Apoio a0 planejamento 200.000,00 | 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00 500.000,00 200.000,00 950.000,00 6,05%
2.1-PRH e RS 0,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 1,58%
PDC 2 - GRH 5,79%
2.2- Outorga 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 800.000,00 4,21%
3.1- Sist. esgotamento 0,00 1.650.000,00 0,00 1.350.000,00 0,00 1.800.000,00 0,00 1.500.000,00 0,00 6.300.000,00 33,16%
PDC3- MRQ | 3.2 - Sist. de residuos 350.000,00 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00 0,00 450.000,00 0,00 1.600.000,00 0,00 8,42% 48,95%
3.3-sist. de drenagem 300.000,00 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00 0,00 400.000,00 0,00 1.400.000,00 0,00 7,37%
PDC4-PCA | 4.2 - Cobertura vegetal 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00 0,00 399.000,00 0,00 300.000,00 0,00 1.299.000,00 6,84% 6,84%
PDC5-GDA | 5.1- Controle de perdas 0,00 949.000,00 0,00 800.000,00 0,00 900.000,00 0,00 900.000,00 0,00 3.549.000,00 18,68% 18,68%
PDC7-EHE | 7.2 - Mitigagio de inundagdes 0,00 0,00 0,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00 0,00 1.000.000,00 5,26% 5,26%
8.1 - Capacitagio técnica 0,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 0,00 0,79%
PDC 8- CCS 6,85%
8.2 - Educ, ambiental 224.060,00 0,00 357.435,42 0,00 241.884,90 0,00 327.289,10 0,00 1.150.669,42 0,00 6,06%
TOTAL PREVISTO / ANO (R$) 1.074.060,00 | 3.249.000,00 | 1.107.435,42 | 3.500.000,00 | 1.141.884,90 | 3.749.000,00 | 1.177.289,10 | 4.000.000,00 | 4.500.669,42 14.498.000,00

L




ANEXO Il - bELIBERAGAO CBH/TB n° 007/2019

Programa de Investimentos - Totais

ESTIMADO PARA INDICAGAO (R$)

2020 2020 2021 2021 2022 2022 2023 2023 s Total no Total no
POC sub-PDC FEHIDRO Outras Fontes Quadriénio / Quadriénio /
(R$) (R$) subPDC PDC
(%) (%)
FEHIDRO Outras Fontes FEHIDRO Outras Fontes FEHIDRO Outras Fontes FEHIDRO Outras Fontes
1.1 - Bases e Sistemas de Informagao 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00 1,58%
PDC1-BRH 7,63%
1.2 - Apoio ao planejamento 350.000,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00 500.000,00 0,00 1.150.000,00 0,00 6,05%
2.1-PRHeRS 0,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00 1,58%
PDC 2 - GRH 5,79%
2.2 - Outorga 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 800.000,00 0,00 4,21%
3.1 - Sist. esgotamento 1.650.000,00 0,00 1.350.000,00 0,00 1.800.000,00 0,00 1.500.000,00 0,00 6.300.000,00 0,00 33,16%
PDC3-MRQ | 3.2-Sist. de residuos 350.000,00 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00 0,00 450.000,00 0,00 1.600.000,00 0,00 8,42% 48,95%
3.3 - Sist. de drenagem 300.000,00 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00 0,00 400.000,00 0,00 1.400.000,00 0,00 7,37%
PDC4-GDA | 4.2 - Cobertura vegetal 300.000,00 0,00 300.000,00 0,00 399.000,00 0,00 300.000,00 0,00 1.299.000,00 0,00 6,84% 6,84%
PDC5-GDA | 5.1- Controle de perdas 949.000,00 0,00 800.000,00 0,00 900.000,00 0,00 900.000,00 0,00 3.549.000,00 0,00 18,68% 18,68%
PDC7 - EHE 7.2 - Mitigagdo de inundagdes 0,00 0,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00 0,00 1.000.000,00 0,00 5,26% 5,26%
8.1 - Capacitagdo técnica 0,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 0,00 0,79%
PDC 8- CCS 6,85%
8.2 - Educ. ambiental 224.060,00 0,00 357.435,42 0,00 241.884,90 0,00 327.289,10 0,00 1.150.669,42 0,00 6,06%
TOTAL PREVISTO / ANO (RS mil) 4.323.060,00 0,00 4.607.435,42 0,00 4.890.884,90 0,00 5.177.289,10 0,00 18.998.669,42 0,00




